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DOROŚLI

godz. 9.00 lub 18.00

 		 godz. 9.00 lub 18.00

REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 2010 
DZIECI SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 

I MŁODZIEŻ GIMNAZJÓW

SZKOŁY PODSTAWOWE NR 85, 126 i 130

15 III - 17 III 2010 r.
Rekolekcje poprowadzi ks. Tomasz Kołodziejczyk

15 III Poniedziałek 	- nauka
16 III Wtorek 	- nauka i spowiedź święta
17 III Środa	- Msza św. z Komunią św. rekolekcyjną

Klasy: 
				   0, I, II - 		godz. 17.00 – dolny kościół
				   III, IV - 		godz.   8.00 – dolny kościół
				   V, VI - 		 godz. 11.00 – dolny kościół

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA
16 III - Wtorek 

	godz. 14.30 - klasy III, IV
g	odz. 16.00 - klasy V, VI

Każda grupa będzie mieć pełną godzinę zajęć 
w kościele.

SZKOŁY GIMNAZJALNE  NR 37 i 39

29 III – 31 III 2010 r.
Rekolekcje poprowadzą 

Ojcowie bernardyni
29 III Poniedziałek		- nauka
30 III Wtorek 	- nauka i spowiedź święta
31 III Środa - Msza św. z Komunią św. rekolekcyjną
 
Gimnazjum 37 godz. 10.30 – górny kościół
Gimnazjum 39 godz. 12.00 – górny kościół

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA
30 III - Wtorek

	Gimnazjum 37 godzina 16.00
	Gimnazjum 39 godzina 12.30

Każda grupa będzie mieć pełną godzinę zajęć 
w kościele.

Rodziców, nauczycieli i wychowawców 
prosimy o zainteresowanie się udziałem 

dzieci i młodzieży w rekolekcjach.

21 III – 27 III 2010 r. – V Niedziela Wielkiego Postu
Rekolekcje poprowadzą 

Ojcowie bernardyni

21 III Niedziela - Kazania rekolekcyjne podczas 
każdej Mszy świętej i Gorzkich Żali 

KOBIETY
22 III Poniedziałek
23 III Wtorek 
24 III Środa

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA KOBIET
24 III - Środa 6.30 - 19.00 
Wystawienie Najświętszego Sakramentu od 10.00 - 18.00

MĘŻCZYŹNI
25 III Czwartek
26 III Piątek
27 III Sobota

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA MĘŻCZYZN
27 III Sobota godz. 6.30 - 19.00 
Wystawienie Najświętszego Sakramentu od 10.00 - 18.00

Przerwa w spowiedzi w czasie nauk rekolekcyjnych 
oraz od 16.30 – 17.00. 
Tradycyjnie prosimy panów do pomocy w zbieraniu składki w nie-
dzielę przedświąteczną - 28 III. Zapisać się można po nauce reko-
lekcyjnej w czwartek 25 III o 9.00 oraz 18.00 w sali nr 12.

MŁODZIEŻ PONADGIMNAZJALNA, 
AKADEMICKA I PRACUJĄCA

28 – 30 III 2010 r. w dolnym kościele
Rekolekcje poprowadzi 

ks. Longchamps de Berier

28 III Niedziela Palmowa 	godz. 20.00 (dolny kościół)
29 III Wielki Poniedziałek 	godz. 20.00 (dolny kościół)
30 III Wielki Wtorek         godz. 20.00 (dolny kościół)

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA   
30 II - Wielki Wtorek 

godz.   6.30 - 10.00 oraz 16.00 - 19.00 (górny kościół) 
godz. 19.00 - 20.00 (dolny kościół)

Prosimy o korzystanie z Sakramentu Pokuty 
w czasie rekolekcji i nie odkładanie spowiedzi 

na dni przed świętami, kiedy trzeba stać 
wiele godzin w kolejce do konfesjonału.
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Przystąpmy do Światowej 
Krucjaty Modlitwy
w Intencji Życia Człowieka
W naszej Parafii im. Św. Maksymiliana Marii Kolbe, 
od wczesnych lat osiemdziesiątych ubiegłego XX wie-
ku istnieje tradycja modlitwy w obronie życia.

Podczas rekolekcji wielkopostnych, co roku, ponawia-
liśmy modlitwę w ramach Krucjaty Modlitwy w Obro-
nie Życia Poczętych Dzieci. Od ubiegłego roku 2009 
forma modlitwy w obronie życia ludzkiego została po-
szerzona. Ta nowa forma, to Światowa Krucjata Mo-
dlitwy w Intencji Obrony Życia Człowieka.
Została ona ustanowiona podczas II Światowego Mo-
dlitewnego Kongresu dla Życia, który odbył się w 
dniach 11-13 października 2007 r. w Krakowie-Ła-
giewnikach.
Podczas Kongresu został skierowany apel, nie tylko do 
jego uczestników, ale do wszystkich ludzi dobrej woli, 
o modlitwę w intencji obrony życia człowieka od po-
częcia do jego naturalnej śmierci.
Cytujemy apel Zarządu Polskiego Stowarzyszenia 
Obrońców Życia Człowieka:
Świadomi ogromu zła, jakiego dokonano w świecie - 
milionów zamachów na życie człowieka i ufając moc-
no w Miłosierdzie i wszechmoc Boga: Boga Ojca, Syna 
i Ducha Świętego oraz potężne orędownictwo Naj-

świętszej Maryi Panny, rozpoczynamy 13 październi-
ka 2007 roku, w dziewięćdziesiątą rocznicę Objawień 
Fatimskich w Światowym Centrum Kultu Miłosierdzia 
Bożego w Krakowie-Łagiewnikach stałą modlitwę w 
intencjach:
- przebłagania Miłosiernego Boga za odrzucony dar 
życia,
- wzrostu szacunku dla życia każdego człowieka od 
poczęcia aż po naturalny kres,
- zapewnienia w ustawodawstwach wszystkich krajów 
bezwarunkowego prawa do życia każdemu człowieko-
wi od poczęcia do naturalnej śmierci.
Naszymi codziennymi modlitwami będą: dziesiątek 
Różańca Świętego oraz Koronka do miłosierdzia Bo-
żego. Modlitwę wspierać będziemy - w miarę możli-
wości - czynami miłosierdzia i apostolstwem na rzecz 
obrony życia.
Apelujemy do wszystkich ludzi dobrej woli o włącze-
nie się w to dzieło modlitewne oraz propagowanie go 
swoich w środowiskach.
Niech ta modlitwa będzie naszą odpowiedzią na sło-
wa Sługi Bożego Jana Pawła II zapisane w encyklice 
„Evangelium Vitae”: „Pilnie potrzebna jest wielka mo-
dlitwa za życie, przenikająca cały świat” (EV, nr 100).
Nie wyznaczamy żadnych ram czasowych dla uczest-
ników tej modlitwy; niech każdy obrońca życia sam 
roztropnie zdecyduje, jak długo pragnie uczestniczyć 
w tym modlitewnym dziele”.
My, obrońcy życia w naszej Parafii, gorąco ten apel 
popieramy i prosimy o jak najliczniejsze włączenie się  
do Światowej Krucjaty Modlitwy w Intencji Obrony 
Życia Człowieka.
Podczas rekolekcji wielkopostnych, również i w tym 
roku, przed obrazem Matki Boskiej Nieustającej Po-
mocy będzie wyłożona Księga, w której poprzez oso-
bisty wpis będzie można potwierdzić swój modlitewny 
udział w Krucjacie.
Księga ta istnieje już od wczesnych lat osiemdziesią-
tych i jest naszym testamentem dla przyszłych pokoleń 
parafian oraz zachętą do tego, aby troska o obronę Ży-
cia każdego człowieka nieustannie trwała.
Światową Krucjatę Modlitwy w Intencji Obrony Życia 
Człowieka pobłogosławili J. Em. ks. kard. Stanisław 
Dziwisz - metropolita krakowski oraz J. Em., ks. bp. 
Tadeusz Rakoczy - ordynariusz diecezji Bielsko-Ży-
wieckiej, diecezji na terenie której znajdował się Au-
schwitz-Birkenau, niemiecki nazistowski obóz kon-
centracyjny.
Krucjata ta uzyskała aprobatę J. Em. abpa J. Kowal-
czyka nuncjusza apostolskiego w Polsce oraz ks. Bpa 
E. Sgrecci - przewodniczącego Papieskiej Akademii 
Życia. Szczęść Boże!

Obrońcy życia człowieka
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ROK KAPŁAŃSKI
Od uroczystości Najświętszego Serca Pana 

Jezusa, która przypadła 19 czerwca 2009 roku mamy 
ogłoszony przez Ojca świętego Rok Kapłański. Jest to 
szczególny czas, którego patronem jest św. Jan Maria 
Vianney - patron wszystkich proboszczów, a od czerwca 
2010 roku będzie to patron wszystkich kapłanów. Rok 
Kapłański to okres, w którym każdy ksiądz winien na 
nowo spojrzeć na swe kapłańskie życie i powołanie, na 
ten ogromny dar złożony w jego ręce. Kapłan winien 
odpowiedzieć sobie na pytanie: czy mimo trudności, 
rozczarowań, może niewdzięczności ze strony ludzi 
stara się być jeszcze bardziej wierny swemu Mistrzowi 
- Chrystusowi? Każdy świecki zaś powinien modlić 
się do Najwyższego Kapłana Jezusa Chrystusa o 
uświęcenie tych robotników Winnicy Pańskiej. W 
tym roku trzeba też zintensyfikować nasze modlitwy 
o nowe święte powołania kapłańskie z naszej parafii, 
archidiecezji, ojczyzny i całego świata.
	 A jak my wierni XXI wieku staramy się modlić 
za naszych kapłanów? Czy jesteśmy odporni na 
zalewające nas każdego dnia prawie zawsze negatywne 
informacje o księżach i ich posłudze? Czy przyjmujemy 
za swoje słowa z Księgi Mądrości Syracha: „Z całej swej 
duszy czcij Pana i szanuj Jego kapłanów!” (Syr 7,29)? 
Czy nie poddajemy się tym płytkim komentarzom o 
kapłaństwie, które możemy przeczytać w gazetach 
czy Internecie? Czy reagujemy zwiększoną modlitwą, 
gdy słyszymy nienawistne wypowiedzi ludzi na temat 
księży? Czy nie traktujemy księży jako „urzędników 
kościelnych”, u których załatwia się chrzest dziecka, 
ślub czy pogrzeb? Czy staramy się widzieć w kapłanie 
przewodnika do Domu Ojca? Czy zdajemy sobie 
sprawę, że bez kapłana nie jesteśmy w stanie otrzymać 
żadnego sakramentu? Jakże boleśnie brak księdza 
odczuli np. katolicy żyjący za naszą wschodnią granicą. 
Niestety, brak księdza zaczyna być odczuwany także w 
dzisiejszej hedonistycznej Europie...
	 Te kilka pytań winny dać nam do myślenia. 
Przecież każdy z nas został kiedyś włączony przez 
księdza w sakramencie chrztu w mistyczne ciało 
Chrystusa; jakiś kolejny kapłan przygotowywał nas 
do pierwszej spowiedzi i Komunii świętej a potem do 
bierzmowania; niektórym też błogosławił małżeństwo 
czy w chorobie namaszczał głowę i dłonie prosząc 
Boga o zdrowie duszy i ciała. Pewnie też jakiś kapłan 
w przyszłości odprowadzi nas na miejsce wiecznego 
spoczynku a potem odprawi np. Msze św. gregoriańskie 
za spokój naszej duszy. Wspominając tych kapłanów, 
którzy stanęli na naszej drodze do Boga - udzielając 
nam kolejnych sakramentów - postaramy się szczerze 
dziękować za sakramenty, które dzięki posłudze księży 

otrzymaliśmy, bądź otrzymamy.
	 W Kościele katolickim mamy 7 Sakramentów 
świętych:
1. Chrzest 2. Bierzmowanie 3. Eucharystia 4. Pokuta 5. 
Namaszczenie chorych 6. Kapłaństwo 7. Małżeństwo
	 Dziś zajmiemy się pierwszym podstawowym 
sakramentem, z którego wypływają kolejne, 
bez przyjęcia którego nie moglibyśmy przyjąć 
następnych. To Chrzest święty - jeden z sakramentów 
wtajemniczenia chrześcijańskiego. Przez ten sakrament 
- dzięki posłudze kapłana - każdy z nas został na stałe 
włączony do Kościoła, stał się uczniem Jezusa Chrystusa 
(chrześcijaninem), został zgładzony u każdego z nas 
grzech pierworodny, każdy stał się świątynią Ducha 
Świętego i obdarowany został Jego darami. W czasie 
Chrztu dziecko (niekiedy może dorosły) otrzymuje od 
Kościoła przez posługę kapłana „klucz”, który otworzy 
mu w przyszłości drzwi do następnych sakramentów w 
drodze do wiecznego zbawienia.
Dlatego dziś niech każdy wspomni na swój dzień 
Chrztu a przede wszystkim na kapłana, przez posługę 
którego zostaliśmy dziećmi Boga, zostaliśmy włączeni 
w życie Trójcy Przenajświętszej. Dziękujmy zatem za 
te dary słowami: „Chwała Ojcu i Synowi, i Duchowi 
Świętemu. Jak była na początku teraz i zawsze, i na 
wieki wieków. Amen.” 



ŚlAD str. 7Nr 3 (127) Marzec 2010

Ks. Prałatowi Józefowi Łuszczkowi,
naszemu proboszczowi 

oraz
Ks. Józefowi Sowie

z okazji dnia patrona, 
życzymy obfitości łask Bożych, 

zapewniając o modlitewnej pamięci.

Może kapłan, który nas chrzcił już nie żyje - dla niego 
prośmy o Miłosierdzie Boże i wieczną nagrodę w 
niebie; dla kapłanów, którzy są nadal wśród nas prośmy 
dobrego Ojca o Jego błogosławieństwo.
Maryjo, Matko i Opiekunko kapłanów - miej ich w 
swojej opiece i upraszaj potrzebne łaski!

Sługo Boży, Księże Józefie Kurzejo, módl się u Trójcy 
Przenajświętszej za kapłanów, którzy kiedyś nas 
ochrzcili i wypraszaj im siły ducha i ciała do dalszej 
owocnej posługi na Niwie Pańskiej!
					     Roman Mazurek
Korzystałem z:
- Pismo Starego i Nowego Testamentu, Poznań 1996
- Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego, Kielce 2005

Wspólnota Seniorów pielgrzymując do Kalwarii Zebrzydowskiej 
zamówiła Mszę św. przed Obrazem Matki Bożej Kalwaryjskiej w intencji: 

Kapłanów posługujących w parafii Mistrzejowickiej, 
o nowe powołania kapłańskie 

oraz w intencji rychłej beatyfikacji Sługi Bożego ks. Józefa Kurzeji.
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M i s t r z e j o w i c k i 
k r u c y f i k s
W twórczości Gustawa Zemły krucyfiksy pojawiły 
się dopiero w latach osiemdziesiątych. Artysta miał 
wtedy 50 lat, choć - jak sam podkreśla – o stworzeniu 
krzyża zaczął myśleć już od samego początku 
swojej rzeźbiarskiej kariery. Wspomina to tak: „(…) 
kiedy byłem młodym człowiekiem marzyło mi się 
wyrzeźbienie krzyża. Takiego, jakie widzi się przy 
drogach. To piękne znaki, symbole, nawet drogowskazy 
– mówi się przecież: pójdziesz do krzyża i skręcisz w 
lewo. Korciło mnie więc rzeźbienie krzyża, ale życie 
dążyło w inną stronę”. 
Pierwsze plany wyrzeźbienia krucyfiksu pojawiły się 
w twórczości artysty w latach 50-tych, kiedy to kilka 
lat po ślubie bardzo ciężko zachorowała jego żona. Po 
jej wyzdrowieniu Zemła po raz pierwszy pomyślał, 
że musi wyrzeźbić Chrystusa. Jak sam wspomina: 
„planowałem zrobić wiejską kapliczkę, najlepiej w 
tej wsi, z której pochodzi żona. Ale tam już była taka 
kapliczka. (...) Więc jakoś powoli szedłem do tego 
Chrystusa, zbliżałem się. Rozmawiałem o tym z moim 
wujkiem, zakonnikiem – franciszkaninem. On też 
uważał, że powinienem, że muszę zrobić taką rzeźbę. 
(...) A więc to szło za mną. Szło od dawna”.
	 Na dobre „przygoda” z krucyfiksami zaczęła 
się w roku 1980, kiedy to przy dużym udziale Andrzeja 
Ciechanowieckiego, architekt Józef Dutkiewicz i ksiądz 
prałat Kuczkowski zaproponowali artyście wykonanie 
rzeźby Chrystusa do prezbiterium w Kościele pod 
wezwaniem Maksymiliana Marii Kolbego w Nowej 
Hucie – Mistrzejowicach. Jak mówi rzeźbiarz: „to było 
szczęśliwe zamówienie”.

	 „Do postaci Chrystusa podchodziłem z 
ogromną tremą – wyznaje - miałem świadomość, 
że rzeźba ma pełnić określoną funkcję, ma stać się 
łącznikiem między człowiekiem a Bogiem. I w tym 
„temacie” ja mały, niedoskonały! Rzeźbić Boga mnie, 
człowiekowi?”. Mimo tych obaw Zemła zgadza się na 
współpracę i od roku 1980 rozpoczyna cykl sakralnych 
rzeźb do nowohuckiego Kościoła. Pierwszą rzeźbą jest 
właśnie powstała w latach 1980 - 1983 i wykonana z 
brązu figura Chrystusa, usytuowana w prezbiterium 
świątyni. A że, jak sam podkreśla rzeźbiarz „kościół 
ma 17 metrów wysokości, figura nie mogła mieć mniej 
niż 6m. (...) Praca dla takiego ogromnego wnętrza 
to jest trudne zadanie rzeźbiarskie, i to pod każdym 
względem”.
	 Grupa ołtarzowa to klasyczna triada wywodząca 
się z tradycji gotyckiej. Po prawej stronie krzyża, na 
którym zawisł Chrystus, stoi Maryja, po lewej - na 
miejscu św. Jana rzeźbiarz umieścił Maksymiliana 
Marię Kolbego – patrona świątyni. Zbawiciel nie zawisł 
na „tradycyjnym” krzyżu. Rzeźbiarz wykorzystuje 
przechodzące przez nawę główną świątyni dwie belki, 
które wspierają gęsto żebrowany, biały strop i przy 
prezbiterium zbiegają się z pionowym, potężnym 
słupem. To właśnie ten słup tworzy pionową belkę 
krzyża, na którym zawisł Chrystus Zemły. „Ramię 
poziome” stanowią rozpostarte ręce Skazańca. W ten 
sposób tworzy On krzyż własnym ciałem.
	 „Szukałem wysokości figury Chrystusa 
za pomocą rzutnika – mówi artysta – rzeźbiłem 
małą figurkę, zrobiłem slajd, ustawiłem rzutnik i 
wyświetlałem obraz na tę skrzyżowaną belkę, na tle 
której Chrystus miał zawisnąć. (...) Potem zrobiłem 
postać w skali jeden do trzech, dwumetrową, już 
przybliżoną do tej właściwej i zacząłem rzeźbić jeden 
do jeden”
Na krucyfiksie Zemły twarz Chrystusa jest spokojna. 
Mimo wielu zmarszczek i bruzd nie widać na niej 
śladów cierpienia. Mimo, że po policzku Jezusa spływa 
łza, jak zauważa rzeźbiarz na Jego twarzy „można na 
niej dojrzeć nawet cień uśmiechu”. Łzę artysta zrobił 
już po ukończeniu rzeźby, specjalnie na prośbę księdza 
Janczarza. „Twarz Chrystusa jest twarzą mojego ojca 
– mówi –tak mi wyszło. Nie planowałem tego, nie 
miałem przed oczami modela. Mój ojciec już nie żyje. 
Nie jest to podobieństwo naturalistyczne, ale jest – w 
ogólnym wyrazie wewnętrznego ciepła i spokoju”. 
Oczy Chrystusa, choć spokojnie patrzą na ołtarz, kryją 
w sobie troskę i smutek. Nie odnajdziemy w nich jednak 
bólu czy męki. Cierpienie Chrystusa widać jednak na 
jego ciele. Jest ono pokryte masą zmarszczek, zgrubień 
i pęknięć. Żyły są tak napięte, że wydaje się, iż zaraz 
rozerwą cienką skórę. Zwłaszcza na przedramionach i 
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nogach widać niemalże każdy napięty mięsień, każde 
napięte ścięgno. 
Szczególnego dramatyzmu nabiera mocno uwypuklona 
linia żeber. Z ogromną dokładnością rzeźbiarz oddał 
sylwetkę Zbawiciela, skupiając się na ukazaniu 
niemalże każdego żebra, każdej kości. Tu aktualne 
wydają się być słowa psalmisty: „osacza mnie zgraja 
złoczyńców. Przebodli ręce i nogi moje, policzyć 
mogę wszystkie moje kości”. Brzuch Chrystusa jest 
zapadnięty, a wzdłuż torsu przebiega bardzo głęboka 
bruzda. Bruzda ta niejako rozrywa klatkę piersiową 
i dzieli na dwie części umęczone ciało Chrystusa. Z 
czasem stała się znakiem rozpoznawczym wszystkich 
„Zemłowskich” krucyfiksów. W żadnym jednak z 
wywiadów artysta nie wyjaśnia symboliki tej bruzdy. 
Niewątpliwie jest ona przejawem męki Chrystusa, tak 
jakby umęczone do granic wytrzymałości ciało Pana 
miało za moment z bólu rozerwać się na pół. 
Skąd to rozdarcie torsu? Jak wyjaśnia Zemła „to wynikło 
trochę z podziału belki, z tej szczeliny, która pełni tu 
zarazem rolę pionowego drzewa krzyża. To rozerwanie 
jest raczej wyciszone, ale jest. W sumie chodziło o to, 
by twarz Chrystusa była spokojna, a boleść Jego ciała 
skoncentrowała się na torsie i stopach”.
	 Stopy Chrystusa mają swoją oddzielną 
symbolikę i „historię”. W związku z tym, że figura 
Ukrzyżowanego ma 6 metrów wysokości, artysta 
każdą część ciała Chrystusa wykonywał oddzielnie i 
– jak mówi – nigdy tak naprawdę rzeźby w całości nie 
widział. I właśnie przy rzeźbieniu stóp artysta pomylił 
się w obliczeniach, przez co stopy powiększyły się 
o kilkanaście centymetrów. Jak się okazało była to – 
jak mówił o niej Zemła - „błogosławiona pomyłka. 
Dzięki niej stopy przestały być tylko elementem 
anatomicznym, one jakby zaakcentowały ból ciała 
Jezusa, Jego cierpienie i cielesność” Według mnie 
dodatkowo stały się symbolem Chrystusa – Pielgrzyma, 
chodzącego za każdym człowiekiem, ze spuchniętymi 
stopami, zmęczonego wędrówką za każdą zgubioną 
owcą. Jak zauważyła Urszula Darska – Immamura 
„w stylizacji wyczuwalne są inspiracje typem Vir 
Dolorum, a nawet Chrystusa Frasobliwego, w jego 
ludowej, świątkarskiej odmianie, tak wrośniętego w 
polski pejzaż i typ pobożności.”
Dramatyzmu postaci Ukrzyżowanego dodaje również 
umieszczony na Jego biodrach gruby sznur, który 
dodatkowo przypomina okrucieństwa, jakim poddany 
był Jezus i podkreśla męczeństwo. Ecce homo, 
chciałoby się wykrzyknąć - fizycznie wyniszczony, 
całkowicie dany w ofierze.
Skupienie się na ukazaniu kenozy Jezusa, Jego 
niewyobrażalnej męki duchowej i wyniszczenia 
cielesnego, a co za tym idzie – głęboki humanizm 

ukrzyżowań Zemły, nie niweczy jednak działań treści 
zbawczych. Zwycięstwo Chrystusa nad śmiercią 
rzeźbiarz podkreśla przy pomocy dostępnych w sztuce 
symboli i środków wyrazu. W krucyfiksie artysty to 
prawa stopa umieszczona jest na lewej, co zawsze 
w sztuce było symbolem zwycięstwa pierwiastka 
duchowego nad cielesnym oraz obrazowało przejście 
do wieczności. Podobnie - głowa Chrystusa - 
jest skierowana na prawą stronę, co od wieków 
odczytywane było jako zwycięstwo sfery ducha 
nad cielesnością i materią. „Prawa strona Chrystusa 
odpowiada bowiem tradycyjnie życiu wiecznemu (vita 
aeterna), lewa wskazuje na jego bytowanie doczesne 
(vita praesens)”.
Może w tej samej kategorii należy interpretować 
pojawiającą się na torsie ukrzyżowanego bruzdę? W 
teologii bowiem lewa strona uważana była zawsze za 
symbol cielesności, materii, zła. Prawa strona oznacza 
duchowość, zwycięstwo nad światem materialnym, 
światem zmysłów. To dlatego właśnie Chrystus 
zasiada po prawicy Ojca, to po prawej stronie Pana 
znajdą się „wybrańcy” w czasie sądu ostatecznego. 
Może właśnie Chrystus Zemły „swoją głęboką bruzdą” 
chce powiedzieć: <masz w życiu dwie rzeczywistości 
człowieku – świat dobra i zła; rzeczywistość, którą 
rządzi Bóg, albo tę, której „panem” jest szatan. Tu nie 
ma drogi pośredniej. Dzieli je przepaść, a ty „obyś był 
gorący, albo zimny”.
Bruzda ta świadczy też o tym, że artysta, jak zauważyła 
Renata Rogozińska, nie chce zdeformować oblicza 
Chrystusa i ogranicza działania rzeźbiarskie o 
charakterze bardziej ekspresyjnym do torsu i kończyn. 
Mimo, iż twarz Zbawiciela pełna jest smutku i troski, 
to umiera On z widoczną godnością i spokojem. Daje 
nadzieję i pozwala człowiekowi wierzyć, że jego śmierć 
będzie również spokojna i godna.
Ukrzyżowany z Mistrzejowic daje nadzieję. Mimo 
rozerwanego torsu, napiętych żył i bólu, z którym 
solidaryzować się może każdy człowiek – daje 
wyraźny znak zwycięstwa - nie zawisł na krzyżu, 
ale sprawia wrażenie jakby się unosił i wstępował 
do nieba. Również Jego palce nie wykręcają się w 
spazmatycznym bólu; „wbrew tradycyjnym wzorom, 
gdzie przebite gwoździami ręce przykurczają się w 
bólu, dłonie Chrystusa mistrzejowickiego rozwierają 
się w geście wiecznego błogosławieństwa”. Nie jest 
to oczywiście typowy ikonograficzny wizerunek 
Zmartwychwstałego. Jego ciało pełne jest bólu, 
natomiast świadoma rezygnacja z krzyża; ukazanie Go 
w pewnym uniesieniu, wszelkie elementy zwycięstwa 
– świadczą o zawarciu w rzeźbie refleksji na temat 
Misterium Resurectionis. 
Ukrzyżowany Chrystus z kościoła pod wezwaniem 



ŚlAD str. 10 Nr 3 (127) Marzec 2010

TELEFONY DO KSIĘŻY I SIÓSTR

Obecnie po zmianie centralki telefonicznej na plebanii 
łatwiej będzie można dodzwonić się do parafii. 
Telefony:
12 648 17 28, 12 648 42 20, fax 12 641 67 14
Telefony wewnętrzne do księży:
	 22 – kancelaria - w godzinach urzędowania
	 23 – ks. Robert Michałek
	 24 – ks. Jan Latowski
	 25 – ks. Marian Kapuściak
	 27 – ks. Józef Sowa
	 28 – ks. Filip Badurski
	 29 – ks. Zbigniew Medoń
	 30 – ks. Czesław Stożek
	 32 – ks. Jan Żelazny
	 33 – ks. Józef Łuszczek – proboszcz
	 12 681 40 94 - ks. Adam Podbiera
Telefon do sióstr pracujących przy parafii:
	 12 346 22 40

Żywy Różaniec organizuje:
Dzień Skupienia 13. marca w Alwerni.

Pielgrzymkę do Świdnicy, Barda Śląskiego, 
Wambierzyc, Starego Wielisława 
w dniach 12 – 14 czerwca.

Informacja i zapisy w środę po Nowennie, sala 12 
lub telefonicznie 12 649 49 33.

Katarzyna Cicha

	 NABOŻEŃSTWA WIELKOPOSTNE 
	 W NASZEJ PARAFII:

	 DROGA KRZYŻOWA 
	 W PIĄTKI WIELKIEGO POSTU 
	 GODZINA 8.00, 16.00, 17.00, 19.00

	 GORZKIE ŻALE 
	 W NIEDZIELE WIELKIEGO POSTU 
	 GODZINA 16.00

św. Maksymiliana Marii Kolbego był pierwszą ściśle 
sakralną rzeźbą profesora Zemły. Artysta bardzo 
przejmował się tym, jak figura Ukrzyżowanego 
zostanie odebrana przez mistrzejowickich parafian. 
Często „wtapiał się” w tłum wiernych prowokując 
dyskusje na temat rzeźby. Początkowo parafianom 
trudno było zaakceptować tę charakterystyczną 
dla krucyfiksów Zemły bruzdę, rozdzierającą tors 
Chrystusa. Zemła wspomina to tak: „(…) początki 
były trudne, znajdowałem się na skraju załamania, 
kiedy wierni przychodzili i mówili <owszem, ta rzeźba 
nam się podoba, ale trzeba by tę bruzdę, ten rów 
czymś zalać>”. Artysta jednak wiedział, że nie może 

zrezygnować z symbolu, który tak dobitnie ukazuje 
cierpienie Chrystusa, jego mękę i ból. „Wiedziałem, że 
nie mogę tego uczynić – mówił - pęknięcie to pełniło 
zbyt dużą funkcję znaczeniową”. Z czasem parafianie 
zaakceptowali krucyfiks i „spełnili marzenie” Zemły, 
który mówił: „Chciałem osiągnąć jedno. Żeby ludzie 
przychodzący do Kościoła myśleli, że ten Chrystus tam 
zawsze był, chciałem żeby wszedł i został cicho, bez 
jaskrawości, bez szokującego zaskoczenia”. Z czasem 
krucyfiks stał się integralną częścią nowohuckiego 
kościoła. Za tę figurę artysta otrzymał w roku 1984 
nagrodę imienia Brata Alberta. 
					     Anna Kurzawa

Duszpasterstwo Ludzi Pracy 
przy parafii św. Maksymiliana 

oraz Społeczność Szkoły Podstawowej nr 85 
im. Księdza Kazimierza Jancarza 
zapraszają na Uroczystą Mszę św. 

z okazji 17. Rocznicy Śmierci 
Księdza Kazimierza Jancarza, 

która odbędzie się 4 marca 2010 o godz. 18.00 
w kościele pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego 

w Krakowie Mistrzejowicach. 
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5 III 2010 – godz. 17.00 – Droga Krzyżowa – prowadzi 
Rycerstwo Niepokalanej.
6 III 2010 – Pierwsza sobota miesiąca. Godz. 7.30 Msza 
św. Wynagradzająca Niepokalanemu Sercu N. M. P. Po 
Mszy św. Adoracja Najświętszego Sakramentu.
14 III 2010 – Godz.17.00 – Msza św. z Nowenną do 
św. Maksymiliana. Po mszy św. spotkanie wspólnoty 
Rycerstwa Niepokalanej.
19 III 2010 – Św. Józefa – Oblubieńca Najświętszej 
Maryi Panny.
Księdzu Proboszczowi Józefowi Łuszczkowi, 
księdzu Józefowi Sowie i byłemu opiekunowi 
Rycerstwa Niepokalanej księdzu Józefowi Małocie - 
Błogosławieństwa Bożego na każdy dzień oraz obfitości 
łask wypraszanych przez wstawiennictwo świętego 
Patrona- życzy wspólnota Rycerstwa Niepokalanej.
19 - 21 III 2010 – Dni Kolbiańskie w Harmężach.
20 III 2010 – Godz.18.00 -  Msza św. imieninowa w 
intencji księdza Prałata Józefa Łuszczka.
25 III 2010 – Zwiastowanie Pańskie – Odpust zupełny 
dla Rycerstwa Niepokalanej.

Intencje modlitw na marzec:
 Abyśmy, tak jak Maryja, żyjąc sprawiedliwością, 
odrzucali zło i pragnienie władzy, a pokładali ufność 
tylko w Bogu.

Krzyż
- Codziennie patrz na Krzyż.
- Studiuj Ukrzyżowanego.
- Z miłości ku Ukrzyżowanemu pod opieką 
Niepokalanej pracuj.
- Idź z miłością za Panem Jezusem z krzyżem 
na ramionach.
- Od początku życia woła cię tak miłośnie Pan 
Jezus: ”Kto chce iść za mną, niech się zaprze 
samego siebie, weźmie krzyż i naśladuje 
Mnie”(Łk 9,23)
- Jeżeli chcesz triumfować w niebie z Panem 

04 III 2010 - pierwszy czwartek miesiąca. Od 15.00-
18.00 adoracja Najświętszego Sakramentu. Program 
adoracji:
15.00 – koronka do Bożego Miłosierdzia
15.20-15.40 – modlitwa w ciszy
15.40 – Godzinki o Najświętszym Sercu Pana Jezusa
16.00-17.00 – Godzina Święta - rozważanie męki Pana 
Jezusa w Ogrójcu
17.00 – Różaniec Święty.
18.00 – Msza Święta
05 III 2010 – pierwszy piątek miesiąca. O godz. 18.00 
Msza Św. wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana 
Jezusa, w intencji zbiorowej modlimy się za zmarłych 
z Arcybractwa. 
10 III 2010 – środa, o godz. 18.00 Msza Święta w in-
tencji zbiorowej modlimy się za chorych i cierpiących 
z Arcybractwa.
11 III 2010 - drugi czwartek miesiąca. Msza Św. o 
godz. 18.00. Po Mszy Św. spotkanie całej wspólnoty 
w dolnym kościele. Temat konferencji: „Msza Święta 
ofiarą Chrystusa”.
13 III 2010 – 147. rocznica powstania Straży Honoro-
wej. O godz.18.00 Msza Św. dziękczynna w kościele 
SS. Wizytek w Krakowie ul. Krowoderska 16
18 III 2010 – Msza Św. imieninowa w intencji ks. Pra-
łata Józefa Łuszczka o godz. 18.00. Zapraszamy do 
wspólnej modlitwy.

Intencja modlitw na marzec 2010:

Módlmy się za księży rekolekcjonistów, by ich nauki 
trafiały na dobry grunt naszych serc i sumień, a nawró-
cenie wielkopostne było dogłębne i trwałe.  

Jezusem, potrzeba, abyś na tym świecie niósł  
z Nim krzyż.
Św. Maksymilian Maria Kolbe



Z ŻYCIA PARAFII
Do wspólnoty parafialnej poprzez 

Sakrament Chrztu św. zostali przyjęci:
W Sakramencie Małżeństwa

przysięgę złożyli sobie:
Odeszli od nas do Boga

i wieczności:
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ŚLUBYCHRZTY POGRZEBY

Poradnia Życia Rodzinnego

wtorek od godz. 18.00 do 19.00

www.wdr.diecezja.krakow.pl

Kurs Przedmałżeński
odbywa się w każdy

I, II, III, IV poniedziałek
miesiąca, oprócz lipca i sierpnia 

oraz dni świątecznych.
o godz. 18.00, sala nr 8

Prosimy Cię, Panie, 
aby te dzieci, wszczepione 

przez sakrament Chrztu św. 
w Jezusa Chrystusa, 
zawsze trwały w Nim.

Co Bóg złączył, 
człowiek tego niech nie rozdziela.

Niech odpoczywają 
w pokoju wiecznym.

Intencje Krucjaty Modlitwy 
w Obronie Poczętych Dzieci 

Marzec 2010
Aby media promowały zdrowy 

model życia rodzinnego.

Bractwo Trzeźwości
im. św. Maksymiliana M. Kolbego

porady w każdy piątek
w godzinach 18.45 - 20.00

Biblioteka Parafialna
czynna

poniedziałek, środa, piątek 
w godz. 16.00 - 17.45

(oprócz I piątku )
W wakacje nieczynna.

Sakrament Chrztu
w naszej parafii

II i IV niedziela miesiąca
Nauki w piątek przed chrztem

o godz.18.30, sala nr 8

Kancelaria Parafialna
czynna: 

pn - sb w godzinach 8 - 9
pn - pt 16 - 18 

(oprócz pierwszych piątków)
W święta kościelne i państwowe 

nieczynna.

Mikołaj Sądur
Kacper Tynor

Piotr Dąbrowski i Aleksandra Skrzyniarz
Mateusz Pałuchowski i Aleksandra Szabla 

Józef Bargieł
ur. 1936 zm. 26 I 2010 
Maria Buda
ur. 1955 zm. 26 I 2010 
Wiesław Szczypiński 
ur. 1942 zm. 28 I 2010 
Stanisława Czarnecka 
ur. 1928 zm. 30 I 20210 
Marek Chałupczak 
ur. 1953 zm. 1 II 2010 
Stanisław Kula 
ur. 1940 zm. 2 II 2010 
Janusz Jakubowski 
ur. 1977 zm. 7 II 2010 
Mieczysław Białas 
ur. 1937 zm. 5 II 2010 
Marianna Solecka 
ur. 1941 zm. 13 II 2010 
Leszek Paszko 
ur. 1935 zm. 14 II 2010 
Filomena Dziura 
ur. 1926 zm. 13 II 2010 
Zofia Szelowska 
ur. 1914 zm. 17 II 2010 
Mieczysław Mitka 
ur. 1943 zm. 16 II 2010

SŁUŻBA BOŻA 
W NASZYM KOŚCIELE

NIEDZIELE I ŚWIĘTA
MSZE ŚW. 

6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 
14.00, 17.00, 18.30, 20.00.

MSZE ŚW. W ŚWIĘTA 
PRZYPADAJĄCE 

W DNI POWSZEDNIE:
6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 

16.00, 17.00, 18.30, 20.00

WYPOMINKI 
6.00, 12.00, 16.30, 19.30.

W TYGODNIU MSZE ŚW.
6.30. 7.00. 7.30. 18.00.

SPOWIEDŹ ŚW. 
W CZASIE KAŻDEJ MSZY ŚW.


